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JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1960 134.140 6 22.357 1960 134.140 6 22.357 0
1961 152.898 10 15.290 1961 152.898 10 15.290 0
1962 119.058 9 13.229 1962 100.046 8 12.506 0
1963 94.901 7 13.557 1963 94.901 7 13.557 0
1964 127.479 11 11.589 1964 117.126 10 11.713 0
1965 113.631 13 8.741 1965 113.631 13 8.741 0
1966 91.493 9 10.166 1966 91.493 9 10.166 0
1967 199.971 13 15.382 1967 151.437 12 12.620 0
1968 215.671 18 11.982 1968 210.775 17 12.399 0
1969 285.984 21 13.618 1969 258.165 19 13.588 0
1970 520.002 23 22.609 1970 456.629 22 20.756 0
1971 835.672 36 23.213 1971 599.908 30 19.997 0
1972 526.767 25 21.071 1972 497.268 24 20.720 1
1973 436.451 29 15.050 1973 268.550 22 12.207 1
1974 273.285 17 16.076 1974 148.852 14 10.632 0
1975 738.741 34 21.728 1975 658.546 32 20.580 0
1976 353.157 26 13.583 1976 323.607 24 13.484 0
1977 644.436 23 28.019 1977 266.089 18 14.783 0
1978 696.197 30 23.207 1978 667.893 28 23.853 1
1979 1.047.222 33 31.734 1979 537.865 25 21.515 0

*SEM = Sem público conhecido, jogo gratuíto ou de portões fechados.

MÉDIAS DE PÚBLICO EM JOGOS DO SÃO PAULO 
NO ESTÁDIO DO MORUMBI ANUALMENTE



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1980 1.194.361 43 27.776 1980 891.509 36 24.764 0
1981 1.090.298 39 27.956 1981 898.149 34 26.416 0
1982 640.790 33 19.418 1982 412.959 29 14.240 1
1983 761.501 39 19.526 1983 514.960 33 15.605 0
1984 357.701 25 14.308 1984 269.241 23 11.706 0
1985 589.286 30 19.643 1985 414.741 26 15.952 0
1986 433.433 30 14.448 1986 323.463 27 11.980 0
1987 979.976 39 25.128 1987 698.600 36 19.406 0
1988 368.053 25 14.722 1988 353.772 24 14.741 0
1989 602.781 25 24.111 1989 488.772 23 21.251 0
1990 487.063 31 15.712 1990 386.205 30 12.874 0
1991 751.972 28 26.856 1991 545.566 25 21.823 0
1992 925.965 36 25.721 1992 730.642 33 22.141 0
1993 1.104.926 39 28.331 1993 855.176 35 24.434 0
1994 685.275 46 14.897 1994 575.518 42 13.703 1
1995 62.713 25 2.509 1995 62.713 25 2.509 0
1996 111.276 14 7.948 1996 111.276 14 7.948 0
1997 425.985 37 11.513 1997 335.256 34 9.860 0
1998 480.303 27 17.789 1998 356.580 25 14.263 0
1999 703.659 36 19.546 1999 568.012 32 17.750 0

MÉDIAS DE PÚBLICO EM JOGOS DO SÃO PAULO 
NO ESTÁDIO DO MORUMBI ANUALMENTE



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
2000 594.480 41 14.500 2000 485.685 38 12.781 0
2001 407.623 26 15.678 2001 407.623 26 15.678 0
2002 769.302 32 24.041 2002 636.493 28 22.732 0
2003 509.960 37 13.783 2003 446.199 35 12.749 1
2004 620.078 36 17.224 2004 588.898 35 16.826 0
2005 811.012 41 19.781 2005 774.240 40 19.356 0
2006 1.004.720 36 27.909 2006 962.344 35 27.496 0
2007 855.935 36 23.776 2007 836.104 35 23.889 1
2008 768.139 36 21.337 2008 768.139 36 21.337 0
2009 818.403 34 24.071 2009 818.403 34 24.071 0
2010 600.507 29 20.707 2010 600.507 29 20.707 0
2011 605.012 29 20.862 2011 605.012 29 20.862 0
2012 867.944 36 24.110 2012 867.944 36 24.110 0
2013 889.721 37 24.047 2013 889.721 37 24.047 0
2014 707.383 32 22.106 2014 707.383 32 22.106 0
2015 669.316 33 20.282 2015 669.316 33 20.282 0
2016 647.950 33 19.635 2016 647.950 33 19.635 0
2017 878.172 34 25.829 2017 862.692 33 26.142 0
2018 916.532 31 29.566 2018 916.532 31 29.566 0
2019 714.510 23 31.066 2019 714.510 23 31.066 0
2020 137.616 5 27.523 2020 137.616 5 27.523 22
2021 225.908 8 28.239 2021 225.908 8 28.239 34
TOTAL 35.384.696 1.725 20.513 TOTAL 30.212.148 1.607 18.800 63

MÉDIAS DE PÚBLICO EM JOGOS DO SÃO PAULO 
NO ESTÁDIO DO MORUMBI ANUALMENTE



Por muitas vezes o São Paulo jogou como visitante em seu próprio 
estádio. Estes jogos foram considerados na metade à esquerda da tabela 
apresentada. Os dados à direita são referentes apenas às partidas como 
mandante.

Desde 2006, a média de público do São Paulo no Morumbi é superior a 
20 mil pessoas, considerando as exceções atribuídas pela Copa Paulista.

Em 2016 e 2017, com os jogos disputados pelo time sub-20 na Copa 
Paulista, competição oficial profissional, a média de público do São Paulo no 
Morumbi foi inferior a 20 mil pessoas. 

Não considerando essas partidas, a média do Tricolor em casa nessas 
temporadas foi de 26.930 pessoas em 2016 e de 34.438 pessoas em 2017. E os 
números de público total foram de 646.329 pagantes em 24 jogos em 2016 e 
860.955 pagantes em 25 jogos em 2017.

Assim, somente considerando o time principal, a média de público de 
2017 (34.438) é o recorde da torcida tricolor em toda a História.

Por outro lado, considerando todas as partidas oficiais, o ano com a 
melhor média de público foi 2019, com 31.066 pessoas.

MÉDIAS DE PÚBLICO EM JOGOS DO SÃO PAULO 
NO ESTÁDIO DO MORUMBI ANUALMENTE



MAIORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO COMO
MANDANTE NO MORUMBI EM TODOS OS TEMPOS

COM COPA PAULISTA   SEM COPA PAULISTA     
     
C ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA
1º 2019 714.510 23 31.066 2017 860.955 25 34.438
2º 2018 916.532 31 29.566 2019 714.510 23 31.066
3º 2021 225.908 8 28.239 2018 916.532 31 29.566
4º 2020 137.616 5 27.523 2021 225.908 8 28.239
5º 2006 962.344 35 27.496 2020 137.616 5 27.523
6º 1981 898.149 34 26.416 2006 962.344 35 27.496
7º 2017 862.692 33 26.142 2016 646.329 24 26.930
8º 1980 891.509 36 24.764 1981 898.149 34 26.416
9º 1993 855.176 35 24.434 1980 891.509 36 24.764
10º 2012 867.944 36 24.110 1993 855.176 35 24.434
11º 2009 818.403 34 24.071 2012 867.944 36 24.110
12º 2013 889.721 37 24.047 2009 818.403 34 24.071
13º 2007 836.104 35 23.889 2013 889.721 37 24.047
14º 1978 667.893 28 23.853 2007 836.104 35 23.889
15º 2002 636.493 28 22.732 1978 667.893 28 23.853
16º 1960 134.140 6 22.357 2002 636.493 28 22.732
17º 1992 730.642 33 22.141 1960 134.140 6 22.357
18º 2014 707.383 32 22.106 1992 730.642 33 22.141
19º 1991 545.566 25 21.823 2014 707.383 32 22.106
20º 1979 537.865 25 21.515 1991 545.566 25 21.823



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1971 317.294 16 19.831 1971 267.518 14 19.108 0
1972 110.086 7 15.727 1972 110.086 7 15.727 0
1973 432.289 16 27.018 1973 186.025 11 16.911 0
1974 77.941 10 7.794 1974 61.959 9 6.884 0
1975 196.013 14 14.001 1975 196.013 14 14.001 0
1976 127.861 7 18.266 1976 127.861 7 18.266 0
1977 212.924 4 53.231 1977 212.924 4 53.231 0
1978 151.671 13 11.667 1978 142.426 12 11.869 0
1980 213.686 10 21.369 1980 213.686 10 21.369 0
1981 452.968 11 41.179 1981 452.968 11 41.179 0
1982 175.858 6 29.310 1982 175.858 6 29.310 0
1983 238.071 11 21.643 1983 238.071 11 21.643 0
1984 57.417 7 8.202 1984 57.417 7 8.202 0
1985 74.695 8 9.337 1985 56.963 7 8.138 0
1986 602.131 19 31.691 1986 501.212 17 29.483 0
1987 91.332 7 13.047 1987 91.332 7 13.047 0
1988 141.896 13 10.915 1988 127.615 12 10.635 0
1989 188.153 11 17.105 1989 172.109 10 17.211 0
1990 331.822 13 25.525 1990 230.964 12 19.247 0

MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO BRASILEIRO ANUALMENTE



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1991 276.228 12 23.019 1991 232.799 11 21.164 0
1992 259.375 11 23.580 1992 259.375 11 23.580 0
1993 258.569 10 25.857 1993 203.307 9 22.590 -1
1994 125.884 14 8.992 1994 125.884 14 8.992 0
1995 27.008 10 2.701 1995 27.008 10 2.701 0
1996 89.972 12 7.498 1996 89.972 12 7.498 0
1997 70.672 12 5.889 1997 70.672 12 5.889 0
1998 105.583 11 9.598 1998 105.583 11 9.598 0
1999 282.065 13 21.697 1999 231.116 12 19.260 0
2000 109.799 14 7.843 2000 108.004 13 8.308 0
2001 233.562 13 17.966 2001 233.562 13 17.966 0
2002 330.877 13 25.452 2002 330.877 13 25.452 0
2003 245.725 22 11.169 2003 228.597 21 10.886 0
2004 215.708 23 9.379 2004 184.528 22 8.388 0
2005 205.904 21 9.805 2005 205.904 21 9.805 0
2006 436.017 19 22.948 2006 436.017 19 22.948 0
2007 535.754 19 28.198 2007 515.923 18 28.662 1
2008 405.329 19 21.333 2008 405.329 19 21.333 0
2009 499.093 19 26.268 2009 499.093 19 26.268 0
2010 233.960 16 14.623 2010 233.960 16 14.623 0

MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO BRASILEIRO ANUALMENTE



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
2011 378.362 17 22.257 2011 378.362 17 22.257 0
2012 439.223 18 24.401 2012 439.223 18 24.401 0
2013 414.334 17 24.373 2013 414.334 17 24.373 0
2014 496.441 17 29.202 2014 496.441 17 29.202 0
2015 390.670 19 20.562 2015 390.670 19 20.562 0
2016 382.872 17 22.522 2016 382.872 17 22.522 0
2017 521.224 14 37.230 2017 521.224 14 37.230 0
2018 652.098 19 34.321 2018 652.098 19 34.321 0
2019 519.386 17 30.552 2019 519.386 17 30.552 0
2020 0 0 0 2020 0 0 0 19
2021 225.908 8 28.239 2021 225.908 8 28.239 11
TOTAL 13.561.710 669 20.272 TOTAL 12.771.035 647 19.739 30

MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO BRASILEIRO ANUALMENTE



 C ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM PÚBLICO.
 1º 1977 212.924 4 53.231 0
 2º 1981 452.968 11 41.179 0
 3º 2017 521.224 14 37.230 0
 4º 2018 652.098 19 34.321 0
 5º 2019 519.386 17 30.552 0
 6º 1986 501.212 17 29.483 0
 7º 1982 175.858 6 29.310 0
 8º 2014 496.441 17 29.202 0
 9º 2007 515.923 18 28.662 1
 10º 2021 225.908 8 28.239 11
 11º 2009 499.093 19 26.268 0
 12º 2002 330.877 13 25.452 0
 13º 2012 439.223 18 24.401 0
 14º 2013 414.334 17 24.373 0
 15º 1992 259.375 11 23.580 0
 16º 2006 436.017 19 22.948 0
 17º 1993 203.307 9 22.590 0
 18º 2016 382.872 17 22.522 0
 19º 2011 378.362 17 22.257 0
 20º 1983 238.071 11 21.643 0

Para uma comparação justa, somente campeonatos com 13 ou mais jogos no
Morumbi seriam passíveis de análise (média de jogos no estádio em todos os 
anos). Assim, 2017 ficaria com a melhor média de público.

MAIORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO COMO
MANDANTE NO MORUMBI EM CAMPEONATOS BRASILEIROS



MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO PAULISTA ANUALMENTE

JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1960 51.908 3 17.303 1960 51.908 3 17.303 0
1961 96.099 7 13.728 1961 96.099 7 13.728 0
1962 72.980 6 12.163 1962 72.980 6 12.163 0
1963 71.136 5 14.227 1963 71.136 5 14.227 0
1964 127.479 11 11.589 1964 117.126 10 11.713 0
1965 113.631 13 8.741 1965 113.631 13 8.741 0
1966 74.582 7 10.655 1966 74.582 7 10.655 0
1967 176.727 12 14.727 1967 128.193 11 11.654 0
1968 85.570 10 8.557 1968 80.674 9 8.964 0
1969 205.599 15 13.707 1969 177.780 13 13.675 0
1970 272.170 9 30.241 1970 208.797 8 26.100 0
1971 416.806 14 29.772 1971 230.818 10 23.082 0
1972 301.464 12 25.122 1972 271.965 11 24.724 0
1973 147.344 13 11.334 1973 142.611 11 12.965 0
1974 0 0 0 1974 0 0 0 0
1975 508.410 18 28.245 1975 428.215 16 26.763 0
1976 129.926 14 9.280 1976 129.926 14 9.280 0
1977 644.436 23 28.019 1977 266.089 18 14.783 0
1978 1.041.013 29 35.897 1978 593.152 22 26.961 0
1979 244.414 14 17.458 1979 163.859 12 13.655 0



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1980 830.160 26 31.929 1980 539.818 20 26.991 0
1981 558.296 24 23.262 1981 366.147 19 19.271 0
1982 417.182 20 20.859 1982 189.351 16 11.834 0
1983 523.430 28 18.694 1983 276.889 22 12.586 0
1984 275.382 17 16.199 1984 186.922 15 12.461 0
1985 497.921 21 23.711 1985 341.108 18 18.950 0
1986 94.524 16 5.908 1986 85.473 15 5.698 0
1987 603.519 24 25.147 1987 322.143 21 15.340 0
1988 226.157 12 18.846 1988 226.157 12 18.846 0
1989 414.628 14 29.616 1989 316.663 13 24.359 0
1990 146.425 15 9.762 1990 146.425 15 9.762 0
1991 475.744 16 29.734 1991 312.767 14 22.341 0
1992 463.942 16 28.996 1992 268.619 13 20.663 0
1993 449.902 19 23.679 1993 255.414 16 15.963 0
1994 290.290 18 16.127 1994 182.720 15 12.181 0
1995 33.338 12 2.778 1995 33.338 12 2.778 0
1996 0 0 0 1996 0 0 0 0
1997 215.060 14 15.361 1997 124.331 11 11.303 0
1998 293.534 9 32.615 1998 169.811 7 24.259 0
1999 292.940 12 24.412 1999 208.242 9 23.138 0

MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO PAULISTA ANUALMENTE



JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
2000 334.223 12 27.852 2000 227.223 10 22.722 0
2001 35.710 3 11.903 2001 35.710 3 11.903 0
2003 167.094 7 23.871 2003 120.461 6 20.077 0
2004 56.654 5 11.331 2004 56.654 5 11.331 0
2005 210.972 11 19.179 2005 174.200 10 17.420 0
2006 193.559 9 21.507 2006 151.183 8 18.898 0
2007 156.727 10 15.673 2007 156.727 10 15.673 0
2008 175.512 11 15.956 2008 175.512 11 15.956 0
2009 165.700 11 15.064 2009 165.700 11 15.064 0
2010 96.005 7 13.715 2010 96.005 7 13.715 0
2011 142.580 8 17.823 2011 142.580 8 17.823 0
2012 178.399 10 17.840 2012 178.399 10 17.840 0
2013 174.697 12 14.558 2013 174.697 12 14.558 0
2014 91.013 9 10.113 2014 91.013 9 10.113 0
2015 69.686 7 9.955 2015 69.686 7 9.955 0
2016 10.052 1 10.052 2016 10.052 1 10.052 0
2017 281.449 9 31.272 2017 265.969 8 33.246 0
2018 158.580 8 19.823 2018 158.580 8 19.823 0
2019 130.879 4 32.720 2019 130.879 4 32.720 0
2020 98.509 4 24.627 2020 98.509 4 24.627 3
2021 0 0 0 2021 0 0 0 9
TOTAL 14.812.068 726 20.402 TOTAL 10.651.618 641 16.617 12

MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DO CAMPEONATO PAULISTA ANUALMENTE



MAIORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO COMO
MANDANTE NO MORUMBI EM CAMPEONATOS PAULISTAS

 
 C ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM 
 1º 2017 265.969 8 33.246 0
 2º 2019 130.879 4 32.720 0
 3º 1980 539.818 20 26.991 0
 4º 1978 593.152 22 26.961 0
 5º 1975 428.215 16 26.763 0
 6º 1970 208.797 8 26.100 0
 7º 1972 271.965 11 24.724 0
 8º 2020 98.509 4 24.627 3
 9º 1989 316.663 13 24.359 0
 10º 1998 169.811 7 24.259 0
 11º 1999 208.242 9 23.138 0
 12º 1971 230.818 10 23.082 0
 13º 2000 227.223 10 22.722 0
 14º 1991 312.767 14 22.341 0
 15º 1992 268.619 13 20.663 0
 16º 2003 120.461 6 20.077 0
 17º 2018 158.580 8 19.823 0
 18º 1981 366.147 19 19.271 0
 19º 1985 341.108 18 18.950 0
 20º 2006 151.183 8 18.898 0

Para uma comparação justa, somente campeonatos com 10 ou mais jogos no
Morumbi seriam passíveis de análise (média de jogos no estádio em todos os 
anos). Assim, 1980 ficaria com a melhor média de público.



MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO NO ESTÁDIO DO MORUMBI 
EM PARTIDAS DA COPA LIBERTADORES ANUALMENTE

JOGOS EM GERAL   JOGOS COMO MANDANTE    
ANO PÚBLICO J MÉDIA ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
1972 93.079 4 18.616 1972 93.079 4 23.270 1
1974 15.938 2 7.969 1974 15.938 2 7.969 0
1978 93.397 3 31.132 1978 93.397 3 31.132 0
1982 43.655 3 14.552 1982 43.655 3 14.552 0
1987 21.903 3 7.301 1987 21.903 3 7.301 0
1992 180.400 7 25.771 1992 180.400 7 25.771 0
1993 274.898 4 68.725 1993 274.898 4 68.725 0
1994 218.740 4 54.685 1994 218.740 4 54.685 0
2004 336.619 6 56.103 2004 336.619 6 56.103 0
2005 341.754 7 48.822 2005 341.754 7 48.822 0
2006 355.283 7 50.755 2006 355.283 7 50.755 0
2007 105.148 4 26.287 2007 105.148 4 26.287 0
2008 184.046 5 36.809 2008 184.046 5 36.809 0
2009 153.610 4 38.403 2009 153.610 4 38.403 0
2010 270.542 6 45.090 2010 270.542 6 45.090 0
2013 180.914 4 45.229 2013 180.914 4 45.229 0
2015 146.333 4 36.583 2015 146.333 4 36.583 0
2016 246.762 5 49.352 2016 246.762 5 49.352 0
2019 44.737 1 44.737 2019 44.737 1 44.737 0
2020 39.107 1 13.036 2020 39.107 1 39.107 2
2021 0 0 0 2021 0 0 0 5
TOTAL 3.346.865 84 39.844 TOTAL 3.346.865 84 39.844 8



MAIORES MÉDIAS DE PÚBLICO DO SÃO PAULO COMO
MANDANTE NO MORUMBI EM COPA LIBERTADORES

 
 C ANO PÚBLICO J MÉDIA SEM
 1º 1993 274.898 4 68.725 0
 2º 2004 336.619 6 56.103 0
 3º 1994 218.740 4 54.685 0
 4º 2006 355.283 7 50.755 0
 5º 2016 246.762 5 49.352 0
 6º 2005 341.754 7 48.822 0
 7º 2013 180.914 4 45.229 0
 8º 2010 270.542 6 45.090 0
 9º 2019 44.737 1 44.737 0
 10º 2020 39.107 1 39.107 2
 11º 2009 153.610 4 38.403 0
 12º 2008 184.046 5 36.809 0
 13º 2015 146.333 4 36.583 0
 14º 1978 93.397 3 31.132 0
 15º 2007 105.148 4 26.287 0
 16º 1992 180.400 7 25.771 0
 17º 1972 93.079 4 23.270 1
 18º 1982 43.655 3 14.552 0
 19º 1974 15.938 2 7.969 0
 20º 1987 21.903 3 7.301 0

A média de jogos no Morumbi por partipação é de quatro partidas. 



ANO PÚB. CAP. %OC.  C ANO PÚB. CAP. %OC.
1972 23.270 149.408 15,57%  1º 2004 56.103 73.484 76,35%
1974 7.969 149.408 5,33%  2º 2016 49.352 67.052 73,60%
1978 31.132 149.408 20,84%  3º 2006 50.755 74.498 68,13%
1982 14.552 149.408 9,74%  4º 2013 45.229 66.795 67,71%
1987 7.301 149.408 4,89%  5º 2019 44.737 66.795 66,98%
1992 25.771 144.990 17,77%  6º 2005 48.822 74.498 65,53%
1993 68.725 114.990 59,77%  7º 2010 45.090 70.205 64,23%
1994 54.685 114.990 47,56%  8º 1993 68.725 114.990 59,77%
2004 56.103 73.484 76,35%  9º 2020 39.107 66.795 58,55%
2005 48.822 74.498 65,53%  10º 2009 38.403 68.137 56,36%
2006 50.755 74.498 68,13%  11º 2015 36.583 67.052 54,56%
2007 26.287 72.039 36,49%  12º 2008 36.809 68.137 54,02%
2008 36.809 68.137 54,02%  13º 1994 54.685 114.990 47,56%
2009 38.403 68.137 56,36%  14º 2007 26.287 72.039 36,49%
2010 45.090 70.205 64,23%  15º 1978 31.132 149.408 20,84%
2013 45.229 66.795 67,71%  16º 1992 25.771 144.990 17,77%
2015 36.583 67.052 54,56%  17º 1972 23.270 149.408 15,57%
2016 49.352 67.052 73,60%  18º 1982 14.552 149.408 9,74%
2019 44.737 66.795 66,98%  19º 1974 7.969 149.408 5,33%
2020 39.107 66.795 58,55%  20º 1987 7.301 149.408 4,89%
2021 Sem público por cauda da pandemia de COVID-19

PÚB = Média de público; CAP = Capacidade à época; %OC = Taxa de ocupação 

TAXAS DE OCUPAÇÃO DO MORUMBI EM
JOGOS DO SÃO PAULO NA COPA LIBERTADORES 



C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 122.209 16/11/1980 Camp. Paulista 1 X 0 Santos-SP
2º 117.061 05/12/1982 Camp. Paulista 3 X 2 Corinthians-SP
3º 112.016 17/06/1979 Camp. Paulista 1 X 0 Palmeiras-SP
4º 110.915 01/12/1991 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
5º 110.887 20/12/1992 Camp. Paulista 2 X 1 Palmeiras-SP
6º 109.474 30/08/1987 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
7º 107.869 25/01/1970 Amistoso 1 X 1 Porto-POR
8º 107.485 24/06/1979 Camp. Paulista 1 X 1 Santos-SP
9º 106.142 15/12/1991 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
10º 105.435 02/10/1977 Camp. Paulista 1 X 2 Corinthians-SP
11º 105.185 17/06/1992 Libertadores 1 X 0 Newell’s OB-ARG
12º 103.887 27/06/1971 Camp. Paulista 1 X 0 Palmeiras-SP
13º 103.092 26/02/1978 Camp. Brasileiro 3 X 0 Operário-MS
14º 102.821 08/12/1991 Camp. Paulista 3 X 0 Corinthians-SP
15º 100.858 16/12/1990 Camp. Brasileiro 0 X 1 Corinthians-SP
16º 99.025 22/12/1985 Camp. Paulista 2 X 1 Portuguesa-SP
17º 98.650 26/04/1981 Camp. Brasileiro 3 X 2 Botafogo-RJ
18º 97.965 02/07/1989 Camp. Paulista 0 X 0 São José-SP
19º 97.831 28/04/1993 Libertadores 2 X 0 Flamengo-RJ
20º 96.352 09/08/1987 Camp. Paulista 3 X 3 Corinthians-SP

OS 100 MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DE JOGOS DO
SÃO PAULO NO MORUMBI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)



C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
21º 96.340 14/03/1993 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
22º 95.493 26/08/1987 Camp. Paulista 2 X 1 Corinthians-SP
23º 95.106 03/05/1981 Camp. Brasileiro 0 X 1 Grêmio-RS
24º 94.690 19/05/1993 Libertadores 5 X 1 Univ. Católica-CHL
25º 92.650 31/08/1994 Libertadores 1 X 0 Vélez Sarsfield-ARG
26º 91.962 01/10/1978 Camp. Paulista 1 X 3 Santos-SP
27º 90.688 05/12/1992 Camp. Paulista 4 X 2 Palmeiras-SP
28º 89.531 23/08/1987 Camp. Paulista 3 X 1 Palmeiras-SP
29º 88.085 14/12/1983 Camp. Paulista 1 X 1 Corinthians-SP
30º 87.602 15/12/1985 Camp. Paulista 3 X 1 Portuguesa-SP
31º 86.538 23/05/1993 Camp. Paulista 2 X 0 Corinthians-SP
32º 85.754 15/05/1977 Camp. Paulista 3 X 1 Palmeiras-SP
33º 85.463 13/12/1990 Camp. Brasileiro 0 X 1 Corinthians-SP
34º 84.553 09/11/1980 Camp. Paulista 2 X 1 Ponte Preta-SP
35º 81.788 20/06/1979 Camp. Paulista 1 X 2 Santos-SP
36º 81.060 22/02/1987 Camp. Brasileiro 1 X 1 Guarani-SP
37º 79.864 11/12/1983 Camp. Paulista 0 X 1 Corinthians-SP
38º 79.850 15/02/1987 Camp. Brasileiro 1 X 0 América-RJ
39º 79.821 10/07/1988 Camp. Paulista 1 X 1 Corinthians-SP
40º 79.710 10/05/1998 Camp. Paulista 3 X 1 Corinthians-SP

OS 100 MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DE JOGOS DO
SÃO PAULO NO MORUMBI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)



C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
41º 78.239 27/07/1975 Camp. Paulista 1 X 1 Portuguesa-SP
42º 76.994 09/04/1978 Libertadores 1 X 2 Atlético-MG
43º 75.549 16/05/1971 Camp. Paulista 0 X 0 Santos-SP
44º 74.916 18/06/2000 Camp. Paulista 2 X 2 Santos-SP
45º 74.671 13/09/1992 Camp. Paulista 1 X 0 Corinthians-SP
46º 74.535 28/06/1979 Camp. Paulista 2 X 0 Santos-SP
47º 74.356 28/01/1979 Camp. Paulista 1 X 4 Santos-SP
48º 74.096 03/05/1998 Camp. Paulista 1 X 2 Corinthians-SP
49º 73.803 12/05/1979 Camp. Paulista 2 X 1 Santos-SP
50º 73.765 19/02/1978 Camp. Brasileiro 3 X 1 Grêmio-RS
51º 72.347 28/08/1977 Camp. Paulista 1 X 2 Corinthians-SP
52º 71.986 14/07/2005 Libertadores 4 X 0 Atlético-PR
53º 71.965 25/10/1981 Camp. Paulista 2 X 0 Corinthians-SP
54º 71.872 30/04/1989 Camp. Paulista 1 X 1 Palmeiras-SP
55º 71.736 22/03/2003 Camp. Paulista 2 X 3 Corinthians-SP
56º 71.668 07/03/2001 Rio-São Paulo 2 X 1 Botafogo-RJ
57º 71.552 16/12/1989 Camp. Brasileiro 0 X 1 Vasco da Gama-RJ
58º 71.476 09/08/2006 Libertadores 1 X 2 Internacional-RS
59º 71.286 08/04/1990 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
60º 70.993 19/04/1981 Camp. Brasileiro 2 X 0 Internacional-RS

OS 100 MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DE JOGOS DO
SÃO PAULO NO MORUMBI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)



C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
61º 70.587 16/02/1982 Camp. Brasileiro 3 X 4 Flamengo-RJ
62º 70.504 09/06/2004 Libertadores 0 X 0 Once Caldas-COL
63º 70.094 21/08/1977 Camp. Paulista 0 X 1 Corinthians-SP
64º 69.989 31/10/2007 Camp. Brasileiro 3 X 0 América-RN
65º 69.473 04/04/1993 Camp. Paulista 2 X 0 Corinthians-SP
66º 68.650 04/04/1971 Camp. Paulista 1 X 1 Corinthians-SP
67º 68.375 19/03/1972 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
68º 68.265 21/05/1972 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
69º 68.237 19/11/2006 Camp. Brasileiro 1 X 1 Atlético-PR
70º 68.213 14/12/1986 Camp. Brasileiro 2 X 2 Palmeiras-SP
71º 67.759 05/06/1991 Camp. Brasileiro 1 X 0 Bragantino-SP
72º 67.656 03/08/1975 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
73º 67.042 12/12/2012 C. Sul-Americana 2 X 0 Tigre-ARG
74º 66.888 30/11/2008 Camp. Brasileiro 1 X 1 Fluminense-RJ
75º 66.885 25/01/1968 Amistoso 3 X 2 Benfica-POR
76º 66.851 12/12/1982 Camp. Paulista 1 X 3 Corinthians-SP
77º 66.750 02/08/2006 Libertadores 3 X 0 Guadalajara-MEX
78º 66.549 20/02/1974 Camp. Brasileiro 0 X 0 Palmeiras-SP
79º 66.214 06/05/2015 Libertadores 1 X 0 Cruzeiro-MG
80º 66.056 19/07/2006 Libertadores 1 X 0 Estudiantes-ARG

OS 100 MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DE JOGOS DO
SÃO PAULO NO MORUMBI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)



C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
81º 65.355 24/11/1993 Supercopa 2 X 2 Flamengo-RJ
82º 65.119 11/02/1987 Camp. Brasileiro 2 X 0 Fluminense-RJ
83º 64.946 28/11/2002 Camp. Brasileiro 1 X 2 Santos-SP
84º 64.509 21/11/1971 Camp. Brasileiro 1 X 0 Corinthians-SP
85º 63.891 11/05/1980 Camp. Brasileiro 0 X 0 Atlético-MG
86º 63.871 02/10/2011 Camp. Brasileiro 1 X 2 Flamengo-RJ
87º 63.841 29/11/1981 Camp. Paulista 2 X 0 Ponte Preta-SP
88º 63.411 25/11/1973 Camp. Brasileiro 2 X 1 Palmeiras-SP
89º 63.373 13/09/1970 Camp. Paulista 1 X 0 Corinthians-SP
90º 62.325 02/11/1986 Camp. Brasileiro 0 X 0 Palmeiras-SP
91º 62.304 02/11/1980 Camp. Paulista 1 X 2 Inter de Limeira-SP
92º 62.207 18/11/2012 Camp. Brasileiro 2 X 1 Náutico-PE
93º 61.928 12/09/1982 Camp. Paulista 0 X 2 Corinthians-SP
94º 61.766 06/07/2016 Libertadores 0 X 2 Atl. Nacional-COL
95º 61.599 14/05/2008 Libertadores 1 X 0 Fluminense-RJ
96º 61.297 11/05/2016 Libertadores 1 X 0 Atlético-MG
97º 61.142 24/09/2017 Camp. Brasileiro 1 X 1 Corinthians-SP
98º 61.130 19/11/1980 Camp. Paulista 1 X 0 Santos-SP
99º 61.027 22/06/2005 Libertadores 2 X 0 River Plate-ARG
100º 60.678 21/10/2007 Camp. Brasileiro 1 X 0 Cruzeiro-MG

Em 1972, um jogo de Libertadores contra o Barcelona-EQU foi realizado com 
portões abertos e estima-se que mais de 100 mil pessoas tenham comparecido. 

OS 100 MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DE JOGOS DO
SÃO PAULO NO MORUMBI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)



OS MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DO SÃO PAULO NO MORUMBI 
PELO CAMP. BRASILEIRO (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)

C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 103.092 26/02/1978 Camp. Brasileiro 3 X 0 Operário-MS
2º 100.858 16/12/1990 Camp. Brasileiro 0 X 1 Corinthians-SP
3º 98.650 26/04/1981 Camp. Brasileiro 3 X 2 Botafogo-RJ
4º 95.106 03/05/1981 Camp. Brasileiro 0 X 1 Grêmio-RS
5º 85.463 13/12/1990 Camp. Brasileiro 0 X 1 Corinthians-SP
6º 81.060 22/02/1987 Camp. Brasileiro 1 X 1 Guarani-SP
7º 79.850 15/02/1987 Camp. Brasileiro 1 X 0 América-RJ
8º 73.765 19/02/1978 Camp. Brasileiro 3 X 1 Grêmio-RS
9º 71.552 16/12/1989 Camp. Brasileiro 0 X 1 Vasco da Gama-RJ
10º 70.993 19/04/1981 Camp. Brasileiro 2 X 0 Internacional-RS
11º 70.587 16/02/1982 Camp. Brasileiro 3 X 4 Flamengo-RJ
12º 69.989 31/10/2007 Camp. Brasileiro 3 X 0 América-RN
13º 68.237 19/11/2006 Camp. Brasileiro 1 X 1 Atlético-PR
14º 68.213 14/12/1986 Camp. Brasileiro 2 X 2 Palmeiras-SP
15º 67.759 05/06/1991 Camp. Brasileiro 1 X 0 Bragantino-SP
16º 66.888 30/11/2008 Camp. Brasileiro 1 X 1 Fluminense-RJ
17º 66.549 20/02/1974 Camp. Brasileiro 0 X 0 Palmeiras-SP
18º 65.119 11/02/1987 Camp. Brasileiro 2 X 0 Fluminense-RJ
19º 64.946 28/11/2002 Camp. Brasileiro 1 X 2 Santos-SP
20º 64.509 21/11/1971 Camp. Brasileiro 1 X 0 Corinthians-SP



OS MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DO SÃO PAULO NO MORUMBI 
PELO CAMP. PAULISTA (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)

C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 122.209 16/11/1980 Camp. Paulista 1 X 0 Santos-SP
2º 117.061 05/12/1982 Camp. Paulista 3 X 2 Corinthians-SP
3º 112.016 17/06/1979 Camp. Paulista 1 X 0 Palmeiras-SP
4º 110.915 01/12/1991 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
5º 110.887 20/12/1992 Camp. Paulista 2 X 1 Palmeiras-SP
6º 109.474 30/08/1987 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
7º 107.485 24/06/1979 Camp. Paulista 1 X 1 Santos-SP
8º 106.142 15/12/1991 Camp. Paulista 0 X 0 Corinthians-SP
9º 105.435 02/10/1977 Camp. Paulista 1 X 2 Corinthians-SP
10º 103.887 27/06/1971 Camp. Paulista 1 X 0 Palmeiras-SP
11º 102.821 08/12/1991 Camp. Paulista 3 X 0 Corinthians-SP
12º 99.025 22/12/1985 Camp. Paulista 2 X 1 Portuguesa-SP
13º 97.965 02/07/1989 Camp. Paulista 0 X 0 São José-SP
14º 96.352 09/08/1987 Camp. Paulista 3 X 3 Corinthians-SP
15º 96.340 14/03/1993 Camp. Paulista 0 X 0 Palmeiras-SP
16º 95.493 26/08/1987 Camp. Paulista 2 X 1 Corinthians-SP
17º 91.962 01/10/1978 Camp. Paulista 1 X 3 Santos-SP
18º 90.688 05/12/1992 Camp. Paulista 4 X 2 Palmeiras-SP
19º 89.531 23/08/1987 Camp. Paulista 3 X 1 Palmeiras-SP
20º 88.085 14/12/1983 Camp. Paulista 1 X 1 Corinthians-SP



OS MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DO SÃO PAULO NO MORUMBI 
PELA COPA LIBERTADORES (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)

C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 105.185 17/06/1992 Libertadores 1 X 0 Newell’s OB-ARG
2º 97.831 28/04/1993 Libertadores 2 X 0 Flamengo-RJ
3º 94.690 19/05/1993 Libertadores 5 X 1 Univ. Católica-CHL
4º 92.650 31/08/1994 Libertadores 1 X 0 Vélez Sarsfield-ARG
5º 76.994 09/04/1978 Libertadores 1 X 2 Atlético-MG
6º 71.986 14/07/2005 Libertadores 4 X 0 Atlético-PR
7º 71.476 09/08/2006 Libertadores 1 X 2 Internacional-RS
8º 70.504 09/06/2004 Libertadores 0 X 0 Once Caldas-COL
9º 66.750 02/08/2006 Libertadores 3 X 0 Guadalajara-MEX
10º 66.214 06/05/2015 Libertadores 1 X 0 Cruzeiro-MG
11º 66.056 19/07/2006 Libertadores 1 X 0 Estudiantes-ARG
12º 61.766 06/07/2016 Libertadores 0 X 2 Atl. Nacional-COL
13º 61.599 14/05/2008 Libertadores 1 X 0 Fluminense-RJ
14º 61.297 11/05/2016 Libertadores 1 X 0 Atlético-MG
15º 61.027 22/06/2005 Libertadores 2 X 0 River Plate-ARG
16º 60.345 25/05/2005 Libertadores 2 X 0 Palmeiras-SP
17º 59.468 12/05/2004 Libertadores 2 X 1 Ros. Central-ARG
18º 57.401 02/05/2013 Libertadores 1 X 2 Atlético-MG
19º 57.113 05/08/2010 Libertadores 2 X 1 Internacional-RS
20º 56.853 19/05/2004 Libertadores 3 X 0 Táchira-VEN 

Em 1972, um jogo de Libertadores contra o Barcelona-EQU foi realizado com 
portões abertos e estima-se que mais de 100 mil pessoas tenham comparecido. 



OS MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DO SÃO PAULO NO MORUMBI 
POR COMPETIÇÕES INTERNACIONAIS (IND. DE MANDO)

C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 105.185 17/06/1992 Libertadores 1 X 0 Newell’s OB-ARG
2º 97.831 28/04/1993 Libertadores 2 X 0 Flamengo-RJ
3º 94.690 19/05/1993 Libertadores 5 X 1 Univ. Católica-CHL
4º 92.650 31/08/1994 Libertadores 1 X 0 Vélez Sarsfield-ARG
5º 76.994 09/04/1978 Libertadores 1 X 2 Atlético-MG
6º 71.986 14/07/2005 Libertadores 4 X 0 Atlético-PR
7º 71.476 09/08/2006 Libertadores 1 X 2 Internacional-RS
8º 70.504 09/06/2004 Libertadores 0 X 0 Once Caldas-COL
9º 67.042 12/12/2012 C. Sul-Americana 2 X 0 Tigre-ARG
10º 66.750 02/08/2006 Libertadores 3 X 0 Guadalajara-MEX
11º 66.214 06/05/2015 Libertadores 1 X 0 Cruzeiro-MG
12º 66.056 19/07/2006 Libertadores 1 X 0 Estudiantes-ARG
13º 65.355 24/11/1993 Supercopa 2 X 2 Flamengo-RJ
14º 61.766 06/07/2016 Libertadores 0 X 2 Atl. Nacional-COL
15º 61.599 14/05/2008 Libertadores 1 X 0 Fluminense-RJ
16º 61.297 11/05/2016 Libertadores 1 X 0 Atlético-MG
17º 61.027 22/06/2005 Libertadores 2 X 0 River Plate-ARG
18º 60.345 25/05/2005 Libertadores 2 X 0 Palmeiras-SP
19º 59.468 12/05/2004 Libertadores 2 X 1 Ros. Central-ARG
20º 57.401 02/05/2013 Libertadores 1 X 2 Atlético-MG 

Em 1972, um jogo de Libertadores contra o Barcelona-EQU foi realizado com 
portões abertos e estima-se que mais de 100 mil pessoas tenham comparecido. 



OS MAIORES PÚBLICOS PAGANTES DO SÃO PAULO NO MORUMBI 
NO SÉCULO XXI (INDEPENDENTEMENTE DE MANDO)

C PÚBLICO DATA COMPETIÇÃO RES.  ADVERSÁRIO
1º 71.986 14/07/2005 Libertadores 4 X 0 Atlético-PR
2º 71.736 22/03/2003 Camp. Paulista 2 X 3 Corinthians-SP
3º 71.668 07/03/2001 Rio-São Paulo 2 X 1 Botafogo-RJ
4º 71.476 09/08/2006 Libertadores 1 X 2 Internacional-RS
5º 70.504 09/06/2004 Libertadores 0 X 0 Once Caldas-COL
6º 69.989 31/10/2007 Camp. Brasileiro 3 X 0 América-RN
7º 68.237 19/11/2006 Camp. Brasileiro 1 X 1 Atlético-PR
8º 67.042 12/12/2012 C. Sul-Americana 2 X 0 Tigre-ARG
9º 66.888 30/11/2008 Camp. Brasileiro 1 X 1 Fluminense-RJ
10º 66.750 02/08/2006 Libertadores 3 X 0 Guadalajara-MEX
11º 66.214 06/05/2015 Libertadores 1 X 0 Cruzeiro-MG
12º 66.056 19/07/2006 Libertadores 1 X 0 Estudiantes-ARG
13º 64.946 28/11/2002 Camp. Brasileiro 1 X 2 Santos-SP
14º 63.871 02/10/2011 Camp. Brasileiro 1 X 2 Flamengo-RJ
15º 62.207 18/11/2012 Camp. Brasileiro 2 X 1 Náutico-PE
16º 61.766 06/07/2016 Libertadores 0 X 2 Atl. Nacional-COL
17º 61.599 14/05/2008 Libertadores 1 X 0 Fluminense-RJ
18º 61.297 11/05/2016 Libertadores 1 X 0 Atlético-MG
19º 61.142 24/09/2017 Camp. Brasileiro 1 X 1 Corinthians-SP
20º 61.027 22/06/2005 Libertadores 2 X 0 River Plate-ARG
 



Maior sequência de jogos com público superior a 50 mil pessoas: seis jogos

62.304 02/11/80 Camp. Paulista 1x2 Inter de Limeira-SP
52.267 05/11/80 Camp. Paulista 3x1 Inter de Limeira-SP
84.553 09/11/80 Camp. Paulista 2x1 Ponte Preta-SP
50.614 12/11/80 Camp. Paulista 0x1 Ponte Preta-SP
122.209 16/11/80 Camp. Paulista 1x0 Santos-SP
61.130 19/11/80 Camp. Paulista 1x0 Santos-SP

Maior sequência de jogos com público superior a 40 mil pessoas: sete jogos

51.511 24/07/17 Camp. Brasileiro 1x1 Grêmio-RS
53.635 03/08/17 Camp. Brasileiro 1x2 Coritiba-PR
56.052 13/08/17 Camp. Brasileiro 3x2 Cruzeiro-MG
42.724 09/09/17 Camp. Brasileiro 2x2 Ponte Preta-SP
61.142 24/09/17 Camp. Brasileiro 1x1 Corinthians-SP
43.071 01/10/17 Camp. Brasileiro 1x0 Sport-PE
60.485 03/12/17 Camp. Brasileiro 1x1 Bahia-BA

53.437 05/08/18 Camp. Brasileiro 2x1 Vasco da Gama-RJ
41.075 19/08/18 Camp. Brasileiro 2x0 Chapecoense-SC
57.323 26/08/18 Camp. Brasileiro 1x0 Ceará-CE
49.348 02/09/18 Camp. Brasileiro 1x1 Fluminense-RJ
43.555 08/09/18 Camp. Brasileiro 1x0 Bahia-BA
47.846 22/09/18 Camp. Brasileiro 1x1 América-MG
56.694 06/10/18 Camp. Brasileiro 0x2 Palmeiras-SP

MAIORES SEQUÊNCIAS DE JOGOS DO SÃO PAULO COM
PÚBLICO SUPERIOR A 50 E 40 MIL PESSOAS NO MORUMBI



A última vez que o Morumbi recebeu...

Mais de 120 mil pagantes:  122.209 16/11/1980, São Paulo 1x0 Santos
    Final do Paulista

Mais de 110 mil pagantes:  110.887 20/12/1992, São Paulo 2x1 Palmeiras
    Final do Paulista

Mais de 100 mil pagantes: 110.887 20/12/1992, São Paulo 2x1 Palmeiras
    Final do Paulista

Mais de 90 mil pagantes: 92.650 31/08/1994, São Paulo 1x0 Velez Sársfield
    Final da Libertadores

Mais de 80 mil pagantes: 92.650 31/08/1994, São Paulo 1x0 Velez Sársfield
    Final da Libertadores

Mais de 70 mil pagantes: 71.476) 09/08/2006, São Paulo 1x2 Internacional
    Final da Libertadores

Mais de 60 mil pagantes: 60.485 03/12/2017, São Paulo 1x1 Bahia.
    Camp. Brasileiro. Despedida de Lugano

Mais de 50 mil pagantes: 58.713 14/04/2019, São Paulo 0x0 Corinthians
    Final do Paulista 

Mais de 40 mil pagantes: 40.442 06/12/2021, São Paulo 3x1 Juventude
    Campeonato Brasileiro

DESTAQUES SOBRE OS MAIORES PÚBLICOS
PAGANTES DE JOGOS DO SÃO PAULO NO MORUMBI



25/01/1970 149.408 pessoas
28/07/1987 148.376 pessoas
30/10/1991 144.990 pessoas
01/05/1993 114.990 pessoas
15/02/1995 27.234 pessoas
01/07/1996 67.234 pessoas
14/03/1997 77.734 pessoas
18/06/1998 79.636 pessoas
09/04/1999 79.930 pessoas
18/06/2002 75.457 pessoas
07/02/2003 75.462 pessoas
09/06/2003 73.484 pessoas
05/07/2004 74.498 pessoas
03/07/2006 72.039 pessoas
01/10/2007 68.137 pessoas
10/08/2009 70.205 pessoas
03/11/2010 67.097 pessoas
01/10/2011 68.145 pessoas
01/07/2012 66.795 pessoas
01/11/2013 67.052 pessoas
29/10/2015 67.052 pessoas
28/10/2016 66.795 pessoas
11/10/2018 66.975 pessoas
06/10/2021 66.795 pessoas

CAPACIDADES OFICIAIS DE PÚBLICO DO
ESTÁDIO DO MORUMBI AO LONGO DO TEMPO
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